CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

DELIVERY OF PROTEIN OR PEPTIDE INTO THE

SKIN USING CUBOSOMES AND
MICRONEEDLES

Diploma thesis

Diploma thesis supervisor: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Hradec Králové 2016 Simona Pekáčová

ii

iii

Declaration

“I declare that the enclosed diploma thesis represents my own research work. I

have clearly documented all of literal sources and material used. The diploma

thesis was not used in the same or in a similar version to achieve an academic

grading or is being published elsewhere.”

Hradec Králové, 25. 8. 2016 Simona Pekáčová

iv

v

Acknowledgement

Firstly, I would like to express my deepest gratitude to my supervisors from

Cardiff University, Prof. James Birchall and Dr. Sion Coulman for allowing me to

become part of their wonderful research group for 4 months, for all their

guidance, advice and great support. I could not have imagined having better

supervisors.

I can’t thank enough to Matthew Ivory for a perfect cooperation, his patience,

motivation, knowledge and all the fun we have had. This thesis would not have

been possible without his invaluable help during research and writing.

I truly appreciate all past and current members of the group, especially Priscilla,

Maria, Xin, Benedetta and Farah for accepting me so well and always being

super kind and helpful. It was a pleasure to work with such a passionate

researchers.

Also, I would like to thank to everyone else who have helped me to settle and

feel like home in Cardiff, especially Sina, Tahir, John, Katha and Alex.

I am greatly indepted to my parents for their love and financial support, without

which this experience would not have been possible.

Last but not least, I would like to thank to my Czech supervisor, Prof. Petr

Pávek for enlightening me the first glance of research and his assistance in

choosing the right location for my Erasmus+ internship.

vi

vii

Abstracts

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Simona Pekáčová

Supervisor: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph. D.

Title of diploma thesis: Delivery of protein or peptide into the skin using

cubosomes and microneedles

Transdermal transport of high-molecular-weight and hydrophilic substances is

complicated by the protective skin layer, the stratum corneum. Physical

breaching of this layer using microneedles combined with penetration-

enhancing properties of cubosomes was previously reported as an effective

approach to transdermal drug delivery and therefore employed in this project.

(Rattanapak et al. 2012) Delivering abilities of solid (600 µm), coated (500, 600,

750 µm) and hollow (450, 600 µm) MNs were compared with intradermal

injection by hypodermic needle. Cubosomes were prepared from phytantriol,

poloxamer 407 and propylene glycol using liquid precursor method and loaded

with fluorescent ovalbumin (FL-OVA) or SIINFEKL-TAMRA (ST) peptide.

Several formulations for coating of solid microneedles were prepared using

various solvents and excipients to investigate quality of coatings and their ability

to deliver the drug into skin. Polyvinyl alcohol (PVA) turned out to be the most

efficient coating excipient providing equally spread coatings that could be

delivered into skin, allowing the drug to permeate to the deeper layers of

dermis. As only limited amount of drug can be coated onto the surface of MNs

tips, application using NanoPass MicronJet hollow MNs was investigated and

resulted in massive fluorescence proving successful delivery by 450 µm long

MNs. Solid MNs used to poke through the solution previously poured onto intact

skin surface also showed successful delivery. Combination of cubosomes and

microneedles is a promising approach to transdermal drug delivery and

transcutaneous immunization, however, there is still a need to tackle several

issues e.g. irritability of materials used for preparation of formulations, stability
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of cubic phase, reproducible way of MNs application, preservation of protein or

peptide structure during manufacture, storage and use or possible unwanted

immunological effects.

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Simona Pekáčová

Školitel: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph. D.

Název diplomové práce: Transport proteinu či peptidu do kůže s využitím

kubozómů a mikrojehel

Transdermální přenos hydrofilních látek s vysokou molekulární hmotností je

komplikován svrchní ochrannou vrstvou kůže, nazývanou stratum corneum.

Fyzické rozrušení této vrstvy pomocí mikrojehel kombinované s penetraci

usnadňujícími vlastnostmi kubozómů se již dříve ukázalo jako efektivní přístup k

transportu léčiv přes kůži a bylo využito i v tomto projektu. (Rattanapak et al.

2012) Aplikační schopnosti pevných (600 µm), potahovaných (500, 600, 750

µm) a dutých mikrojehel byly srovnány s aplikací pomocí intradermální injekce.

Kubozómy nesoucí fluorescenční ovalbumin (FL-OVA) či peptid SIINFEKL-

TAMRA (ST) byly připraveny z phytantriolu, poloxameru 407 a propylenglykolu

metodou tekutých prekurzorů. Za použití různých rozpouštědel bylo připraveno

několik kombinací látek k potahování pevných mikrojehel a posouzena jejich

kvalita a schopnost doručit látku do kůže. Polyvinyl alkohol (PVA) se projevil

jako nejefektivnější z nich poskytující rovnoměrný potah uvolňující se do kůže a

usnadňující permeaci látky do hlubších vrstev dermis. Jelikož pouze omezené

množství léčiva je možné nanést na povrch pevných mikrojehel, aplikace

pomocí NanoPass MicronJet dutých mikrojehel umožňujících transport větších

objemů byla testována a ukázala masivní fluorescenci prokazující úspěšný

transport látky pomocí mikrojehel dlouhých 450 µm. Metoda použití pevných

mikrojehel k vytvoření mikrokanálů ve stratum corneum po nanesení disperze

látky na intaktní povrch kůže se také ukázala jako úspěšná. Kombinace

kubozómů a mikrojehel je slibným přístupem k transportu léčiv přes kůži a

transkutánní imunizaci, avšak, stále je potřeba vyřešit několik problémů,
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týkajících se např. iritability použitých materiálů, stability kubické fáze,

reprodukovatelnosti aplikace mikrojehel, zachování struktury peptidu či proteinu

v průběhu výroby, skladování a používání nebo případných nechtěných efektů

na imunitní systém.
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1. List of abbreviations

Cu0 Unloaded cubosomes

CuFL Cubosomes with fluorescent ovalbumine

CuQN Cubosomes with Quil-A and Nile red

CuQP Cubosomes with Quil-A and SIINFEKL peptide

CuQPN Cubosomes with Quil-A, SIINFEKL peptide and Nile red

DCs Dendritic cells

ddH2O Deionized water

DMEM Dulbecco’s modified eagle medium

DNA Deoxyribonucleic acid

EDM Electrical discharge machining

EtOH Ethanol

FL-OVA AlexaFluor-555-conjugated ovalbumin

GMO Glyceryl monooleate

H&E Haematoxylin & Eosin

ID Intradermal injection

LCs Langerhans cells

MNs Microneedles

NP450 450 µm long NanoPass MicronJet hollow MNs

NP600 600 µm long NanoPass MicronJet hollow MNs

NPs Nanoparticles

NR Nile red

OCT Optimal Cutting Temperature compound

PBS Phosphate buffered saline

PDI Polydispersity index

PVA Polyvinyl alcohol

PVP Polyvinyl pyrolidone

SC Stratum corneum

SD Standard deviation

ST SIINFEKL-TAMRA peptide

TEM Transmission electron microscopy
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2. Introduction

2.1. The human skin

The skin is the largest organ in the human body and acts as a protective barrier

against influences from the outer environment. Skin provides temperature and

hydration control, protects the body against ultraviolet radiation, chemicals,

allergens and pathogens. (Alkilani, A.Z. et al. 2015) Furthermore, it works as a

heat, cold, touch and pressure sensor organ connecting with the central

nervous system. Skin has three distinct layers (Fig. 1): the epidermis, that

further divides into stratum corneum and viable epidermis, the dermis and the

subcutaneous fat tissue, also termed the hypodermis. (Larrañeta, E. et al. 2016)

Other parts of the skin include hair follicles with sebaceous glands and eccrine

sweat glands. (Chong, R. H. et al. 2013) Skin also contains a very important

network of potent antigen-presenting cells – the epidermal Langerhans cells

(LCs) and the dermal dendritic cells (DCs). These cells provide the first

immunological defense barrier to outside pathogens. LCs and DCs are able to

take up foreign antigens, migrate to the draining lymph node to present antigen

fragments to naïve T lymphocytes and initiate antigen-specific immune

responses. This makes skin an excellent target site for vaccine delivery,

allowing the most effective immunization with small amount of antigen. (Widera,

G. et al. 2006)

[…]


Therefore, inability to find proper channel in H&E stained sections was most
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probably caused by wrong position of the sample during cryosectioning, not by

inability of needle to break the SC.

5.7.3. Skin delivery using intradermal injection

Method using intradermal injection (ID) has already been proven effective and

is used in clinical practice, so it was used as comparison to methods using

MNs. Intradermal injection goes deeper into the skin and makes longer channel,

which was hard to capture in one section. Massive fluorescence was shown in

deeper layers of dermis but was impossible to capture in one shot having the

channel included (Fig. 18).

Formulation Bright + fluorescence field H&E stained channels

CuFL2
ID

Figure 18: Images of skin delivery of formulation CuFL2 using intradermal

injection (ID) visualized in combined bright and fluorescent fields and H&E

stained section with more visible channel in stratum corneum.
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6. Discussion

When working with cubosomes, it is important to characterize them to make

sure that stable particles of right dimensions were formed. Preparation of

unloaded cubosomes and cubosomes loaded with FL-OVA and Nile red and

Quil-A resulted in particles with satisfactory parameters, however, addition of

ST peptide caused significant growth in size. In previous study performed by

Rattanapak et al. (2013) cubosomes loaded with ST peptide were prepared

using the same method and resulted in particles of appropriate size. This

suggests that the problem is most probably not connected with the peptide

itself, but even small differences in preparation process or quality of chemicals

might affect the formation of particles. Due to time constraints only one batch of

each formulation containing ST peptide was prepared so the source of

difference could not has been indicated.

Stability tests showed that both loaded and unloaded cubosomes are stable

following long-term storage or mechanical pressure caused by passage through

bores of NanoPass Micronjet hollow MNs. Positive effect of passage through

hollow MNs on zeta potential values suggests that a kind of homogenizing

device could be useful in final stages of cubosomes manufacturing and could

lead to less aggregating dispersion if low enough zeta potentials are not

reached during preparation. These measurements give us very important

information about outer surface and spread of mass in cubosomes dispersion,

however, additional examination of inner nanostructure would be useful as

there is a risk of undergoing conversion from cubic phase to another and

therefore losing their delivering abilities. Cubosomes structure should have

stabilizing effect on protein or peptide loaded inside, however, it’s necessary to

focus on each loaded drug individually and make sure that macromolecular

structure has not been altered during manufacture, storage and application.

Such structural changes or degradation could lead to inefficiency of therapy or

unwanted adverse reactions.
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Another question is how much of drug is possible to load and release from

cubosomes and deliver into skin. With method used in this project we were only

able to measure the protein entrapment of FL-OVA at the day of preparation as

later on the fluorescence was not detectable by fluorescent spectrophotometer.

To quantify the non-fluorescent protein in the long term, a different analysis

method, such as HPLC, could be employed. Also, coated MNs provide only

limited space for drug loading. Coating of too many layers is not the best

solution due to thickness of the coating, which decreases the sharpness of

needles and prolongs the dissolution. This could be overcome by using multiple

MN arrays rather then using longer needles as Gupta, J. et al. (2011) reported,

that increasing the length of needles resulted in more painful application than

increasing their number.

Coating of cubosomes formulations onto the MNs tips and their delivery into

skin is technically possible. PVA turned out to be the most efficient excipient

allowing the coating and enhancing penetration of substance. Even though

there was a bit of formulation left on the base of MNs, deep delivery of

significant amount was reached and appeared comparable to the delivery of

protein formulation F0b. Lowering the concentration of PVA might help to

prevent the wiping of the formulation. Again, attention must be given to

cubosomes structure as addition of solvents improving coating properties of

formulations could change physicochemical properties of particles and cause

coagulation or lost of cubic phase. Furthermore, solvents can harm the loaded

drug or cause irritation of the skin. Formulation poke-through is an effective

method circumventing the problems related to addition of another solvent to the

formulation. Even though this method is capable of efficient delivery of

significant amount of drug, amount of formulation poured onto the skin surface

is never completely absorbed which makes it difficult to determine the real dose

of drug that effectively got into the skin. Delivery of whole content is assured by

use of hollow MNs. NanoPass MicronJet hollow MNs 450 µm long (NP450)

were able to deliver large amount of formulation into dermis with no residua and

no need for additional solvents. Bores provide fast and efficient delivery,

however, they got clogged pretty often during application and needed to be

changed. Also, mechanical strength of hollow MNs is lowered and they are
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more likely to break then solid ones. Application via hollow MNs is generally

more complicated but more consistent. Needles must go deep enough into skin

under the right angle and formulation must be pushed out using consistent

pressure to form a bleb. When the bleb was formed and the whole content of

syringe was used, the application could have been considered as successful.

Application of solid MNs is easier, however, significant pressure must be used

to break the SC. The pressure often varies when applying them manually and

has major impact on the depth of needles penetration. This is even more

important for coated MNs as they need to be applied precisely deep enough to

allow the dissolution of coatings. Ideally, the same pressure should be kept for

the whole duration of application allowing gentle movement from side to side.

Also, distribution of drug in the skin environment was influenced by skin

properties. Both frozen and fresh skin samples were used from different

individuals, therefore the level of hydration and thickness of particular skin

layers differed and together with manual application could have been a cause of

differences in amounts and depths of delivered formulations or could have

caused unsuccessful deliveries.
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7. Conclusion

Delivery of protein or peptide into skin using cubosomes and microneedles was

successfully performed. Application via NP450 hollow MNs can be considered

as most efficient method, delivering the largest amount of drug. Solid MNs

coated with right formulations also showed promising results, which make them

a good candidate for delivery of drugs effective in small doses, such as

vaccines. This combined approach definitely holds promise for transdermal

delivery of hydrophilic, macromolecular substances that are not able to

penetrate the stratum corneum without enhancers. Furthermore, painless and

safe application is beneficial for patients supporting their compliance. However,

there are several challenges remaining to be overcome and lot of work to be

done before proceeding to a clinical trial.
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