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Práce je: experimentální
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný
Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce byla vypracována v rámci programu Erasmus na Univerzitě v Cardiffu. Studentka ve své práci kombinuje dvě poměrně inovativní metody distribuce léčiv: mikrojehly v kombinaci s kubozomy. Zvolená tématika je
velmi aktuální a práce přináší výsledky, které budou jistě použity v další práci. Je zcela přirozené, že při zpracování takovéto práce v omezeném časovém rámci, není vždy možné
dokončit všechny experimenty kompletně. Tak je tomu i v této práci. Celkově je práce zpracována ppřehledně, má jasnou koncepci a logickou strukturu. Práce je psaná velmi dobrou angličtinou. Při zpracování teoretické části prokázala studentka dobrou
orientaci v odborné literatuře a schopnost práce s ní. Pouze v kapitole zabývající se vznikem kubozomů postrádám bližší vysvětlení, jak tyto vznikají. Výsledky jsou zpracovány
přehledně, jen místy se v komentářích výsledků vyskytují poněkud vágnější výrazy.
Dotazy a připomínky: V práci jsem nenašel vysvětlení rozdílu mezi kubozomy CuFL1 a CuFL2.
Domnívám se, experimtenty kde byla použita čerstvá a rozmrazovaná kůže nemohou být považovány za porovnatelné. Na str. 20 se uvádí, že doba alikace pomocí mikrojehel byla 2,5 minuty. To bylla náhodně
zvolená doba, nebo byla ověřena experimentáln jako optimum? Jak ovlivňuje zeta-potenciál ochotu částic pronikat do buněk a interakce s buňkami
imunitního systému? Pokoušeli se nějak kvantifikovat kolik látky je aplikováno pomocí mikrojehel ve srovnání s injekcí?

Čím by se dal vysvětlit tak dramatický nárust elikosti částic při použití SIINFEKL-TAMRA
peptidu?
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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